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1. Afgørelse 
 

Viborg Kommune har den 12.06.2023 meddelt tillæg til miljøgodkendelse af en 

udvidelse af Hærup Biogas. Udvidelsen omfattede en stigning i mængden af tilført 

biomasse på 36.400 ton pr. år samt opførelse af et opgraderingsanlæg til rensning 

af den producerede biogas hvorefter biogassen kan afsættes til naturgasnettet. 

 

En miljøgodkendelse er gyldig i 2 år (dvs. til 12.06.2025). Såfremt udvidelsen ikke 

er gennemført inden de to år er gået, er miljøgodkendelsen ikke længere gyldig, jf. 

godkendelsesbekendtgørelsens §36. 

Hærup Biogas har endnu ikke udnyttet miljøgodkendelsen. Hærup Biogas har 

oplyst, at det ikke er muligt at opføre et opgraderingsanlæg inden juni 2025 pga. 

lang leveringstid af det ønskede opgraderingsanlæg. Eksisterende 

miljøgodkendelse fra 12.06.2023 vil derfor være ugyldig når opgraderings-

anlægget er opført og klart til at sætte i drift. 

 

Hærup Biogas har derfor sendt en fornyet ansøgning om tillæg til 

miljøgodkendelse til Viborg Kommune. Projektet er ikke ændret og ansøgningen 

er derfor identisk med ansøgningen som blev indsendt forud for udarbejdelse af 

eksisterende tillæg til miljøgodkendelse af 12.06.2023.  

Der søges således igen om tillæg til miljøgodkendelse af en udvidelse af tilført 

biomasse på 36.400 ton pr. år (fra 85.000 til 121.400 ton pr. år) samt til opførelse 

af et opgraderingsanlæg til rensning af den producerede biogas. Med udvidelsen 

går biogasanlægget fra at modtage 233 ton biomasser/døgn til at modtage 332 

ton biomasser pr. døgn.  

 

Ansøgningen omhandler tillæg nr. 3 til den eksisterende miljøgodkendelse af 11. 

december 2017. I forvejen er der meddelt: 

• Tillæg 1 af 18. september 2019, som omfatter etablering af en 2,6 MW 
biogasmotor 

• Tillæg 2 af 29. april 2022, som omfatter en tonnagemæssig udvidelse til 
85.000 tons biomasse/år.  

 

Biogasanlægget er omfattet af listepunkt 5.3 b)i) i godkendelsesbekendtgørelsens1 

bilag 1, som omfatter: Nyttiggørelse eller en blanding af nyttiggørelse og 

bortskaffelse af ikke-farligt affald, hvor kapaciteten er større end 75 tons pr. dag, 

hvorunder i) Biologisk behandling finder sted. Hvis den eneste 

affaldsbehandlingsaktivitet, der finder sted, er anaerob nedbrydning, er 

kapacitetstærsklen for denne aktivitet 100 tons pr. dag.  

 

Baseret på de givne oplysninger, som de fremgår af ansøgningsmaterialet, og 

suppleret med Viborg Kommunes vurderinger (nærmere beskrevet i 

vurderingskapitlet) har Viborg Kommune besluttet at meddele miljøgodkendelse 

til udvidelsen af biogasanlægget beliggende på Herredsvejen 180A, 9500 Hobro 

(matrikel nr. 16ae Hærup By, Klejtrup). 

Afgørelsen er truffet efter Miljøbeskyttelseslovens2 §33 og godkendelsesbekendt-

gørelsen. 

 

 
1 Bekendtgørelse nr. nr. 1027 af 02.09.2024 om godkendelse af listevirksomhed 
2 Lov nr. 358 af 6. juni 1991, jf. lovbekendtgørelse nr. 928 af 28.06.2024 
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De hovedhensyn, der har været bestemmende for afgørelsen, er at sikre 

omgivelserne mod lugt- og støjgener, luftforurening samt sikre, at 

arbejdsprocesserne sker ved anvendelse af den renest mulige teknologi. 

 

Da ansøgning om miljøgodkendelse ikke er ændret i forhold til tidligere ansøgning, 

er afgørelsens indhold identisk med sidste tillæg til miljøgodkendelse som blev 

meddelt 12.06.2023. 

 

Forudgående offentliggørelse 

Ansøgningen har været i forudgående offentliggørelse i perioden 17.09.2024 – 

08.10.2024. Der er ikke modtaget bemærkninger i høringsperioden. 

 

Miljøvurdering af udvidelsen VVM 

Den ansøgte udvidelse er omfattet af miljøvurderingslovens3 bilag 2, pkt. 13a 

(”Ændringer eller udvidelser af projekter i bilag 1 eller nærværende bilag, som 

allerede er godkendt, er udført eller er ved at blive udført, når de kan have 

væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet (ændring eller udvidelse, som ikke er 

omfattet af bilag 1)”).  

Udvidelsen er derfor blevet screenet for VVM-pligt (pligt til at udarbejde en 

miljøkonsekvensrapport for udvidelsen). Viborg Kommune har i den forbindelse 

vurderet, at udvidelsen ikke vil få væsentlige indvirkninger på miljøet, og at der 

derfor ikke skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport (jf. Viborg Kommunes 

afgørelse af 05.06.2023 om ikke VVM-pligt). Afgørelsen er gældende i 3 år. 

 

 

2. Kort beskrivelse af projektet 
 

Eksisterende biogasanlæg har en kapacitet til at modtage op til 233 tons 

biomasser pr. dag og ligger i tilknytning til eksisterende husdyrbrug på samme 

adresse. Den producerede biogas afsættes pt. til Klejtrup Varmeværk og til egen 

biogasmotor. 

 

Ansøger ønsker at etablere et opgraderingsanlæg af membrantypen. 

 

Desuden ønsker ansøger godkendelse til en stigning i mængden af tilførte 

biomasser fra 233 tons til 332 tons pr. døgn.  

 

 

 
3 Lov nr. 425 af 18.05.2016, jf. lovbekendtgørelse nr. 4 af 03.01.2023 om miljøvurdering af planer og 
programmer af konkrete projekter (VMM) 
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Fig.1 Den ansøgte ændring på biogasanlægget (opgraderingsanlæg og BMR-

station) forhold til det allerede miljøgodkendte anlæg. 

 

 

Biogasanlægget skal udover de allerede godkendte biomasser modtage større 

mængder af gylle, dybstrøelse, afgrøder samt vegetabilske restprodukter. 

Ændringen i ansøgt mængde fremgår af nedenstående tabel 1. 

 

Tabel 1 Ændring i sammensætning af tilførte biomasser 

Kategorier af 

biomasser 

Miljøgodkendt 

anlæg 

(Tons/år) 

Udvidelse 

 

(Tons/år) 

Ansøgt mængde 

 

(Tons/år) 

Flydende 

husdyrgødning 
46.700  

 

+ 36.400 

56.700 

Faste 

husdyrgødninger  

21.000 33.400 

Landbrugsafgrøder 12.500 22.500 

Vegetabilske 

restprodukter 

4.800 8.800 

I alt 85.000  121.400 

 

 

Der vil være en stigning i den daglige tilførsel af biomasse på 99,7 ton pr dag. 

 

 

 

Reaktor 

Reaktor 

Eftergasnings

tank 
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Transporterne sker som udgangspunkt på hverdage. Fordelt på 250 dage/år vil 

dette betyde, at antallet af transporter på hverdage - udenfor høstperioden - 

stiger med 4 transporter, fra 9 transporter til 13 transporter pr. dag (svarende til 

13 kørsler til og 13 kørsler fra anlægget). 

I høstperioden vil antallet af transporter stige med 44 transporter – fra 59 

transporter pr. dag til 103 transporter pr. dag over en periode på 21 dage 

(svarende til i alt 103 kørsler til og 103 kørsler fra biogasanlægget pr. dag). 

Høstperioden består af korte, mere intensive delperioder på få dage. Men i alt 21 

dage. 

 

Biogasproduktionen anslås at blive på ca. 12,1 mio m3 rå biogas/år svarende til en 

methanproduktion på ca. 7,3 mio. m3/år. Den nødvendige mængde biogas vil 

fortsat afsættes til Klejtrup Varmeværk og egen 2,6 MW biogasmotor. Resten vil 

blive opgraderet og afsat til naturgasnettet. 

 

Gasoplaget stiger med 50 m3 – fra 8.891 m3 til 8.941 m3, svarende til 9,3 tons4. 

Efter udvidelsen vil gasoplaget således stadig være under 10 tons og anlægget 

bliver ikke risikovirksomhed. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  

 
4 Densiteten af biogassen er beregnet til 1,04 kg/m3 i miljøkonsekvensrapporten fra april 2021, bilag 
11. 
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3. Vilkår 
 

Eksisterende miljøgodkendelse fra 11. december 2017 samt tillæg 1 og 2 til 

miljøgodkendelsen (af 18. september 2019 og 29. april 2022) er stadig gældende 

med de tillæg/ændringer der følger af dette 3. tillæg til miljøgodkendelse.  

 

 

3.1 Indretning og drift 
 

Nyt vilkår 4 - erstatter eksisterende vilkår 4 i miljøgodkendelsen fra 2017: 

 

4. Der skal på virksomheden foreligge driftsinstruktioner, der beskriver: 
- hvordan personalet skal forholde sig i forbindelse med modtagelse og 

håndtering af biomasse, afgasset biomasse og biogas, således at væsentlige 
udslip af biomasse, afgasset biomasse og biogas forebygges,  

- hvilke procedurer, der gælder for kontrol og vedligeholdelse af reaktortanke 
og rørføring, sådan at de til enhver tid er gastætte, 

- hvilke procedurer, der gælder for kontrol og vedligeholdelse af 
opgraderingsanlæg og luftrenseanlæg samt ved driftsforstyrrelser, herunder i 
perioder, hvor luftrenseanlæg ikke virker efter hensigten,  

- hvilke procedurer, der gælder for kontrol og vedligeholdelse af eventuel 
gasfakkel, 

- hvilke procedurer, der gælder i forbindelse med opstart af biogasanlægget og 
tilhørende renseforanstaltninger samt varighed heraf. 

 

3.2 Lugt 
 

Nyt vilkår 22T 

Afkast fra opgraderingsanlægget skal være ført op i en højde på 5 meter over 

terræn. 

 

Nyt vilkår 44T: 

Senest 3 måneder efter at opgraderingsanlægget er taget i brug, skal der ved 

præstationskontrol foretages 3 enkeltmålinger i opgraderingsanlæggets afkast af 

lugtemissionen med henblik på at dokumentere, at de dimensionsgivende 

emissioner, der har ligget til grund for beregningen af afkasthøjden i vilkår 22T, er 

overholdt. Målingerne skal foretages under repræsentative driftsforhold 

(maksimal normal drift), herunder ved pumpning og omrøring.  

Alle målinger skal udføres af et firma/laboratorium, der er akkrediteret hertil af 

Den Danske Akkrediterings- og Metrologifond eller af et tilsvarende 

akkrediteringsorgan, der er medunderskriver af EA’s multilaterale aftale om 

gensidig anerkendelse.  

Rapport over målingerne skal indsendes til tilsynsmyndigheden senest 2 måneder 

efter, at disse er foretaget.  

Prøveudtagning og analyse af lugt skal ske efter metodeblad nr. MEL-13 

(Miljøstyrelsens anbefalede metode, der findes på hjemmesiden for 

Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for måling af emissioner til luften: 

www.ref-lab.dk) eller efter internationale standarder af mindst samme 

analysepræcision og usikkerhedsniveau. 
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3.3 Biomasser 
 
Nyt vilkår 3 - erstatter eksisterende vilkår 3 i miljøgodkendelsen fra april 2022: 

 

”3. Anlægget godkendes til at modtage og behandle følgende mængder biomasse 

pr. år:  

Art Mængde i tons 

Kvæg- og svinegylle 56.700 

Dybstrøelse 33.400 

Afgrøder (herunder majsensilage)  22.500 

Vegetabilske restprodukter * 8.800 

I alt 121.400  

*Vegetabilske restprodukter er affald omfattet af bilag 1 i den til enhver tid 

gældende ATJ-bekendtgørelse5. Affaldet skal overholde bekendtgørelsens krav om 

analyse af biomassens indhold af bestemte stoffer.” 

 

 

3.4 Godkendelsens gyldighed 
 

Virksomheden må i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 33 ikke udvides eller 

ændres bygnings- eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til 

affaldsfrembringelsen, på en måde, der indebærer forøget forurening i forhold til 

det hermed tilladte, før udvidelsen eller ændringerne er godkendt af Viborg 

Kommune. 

Godkendelsens retsbeskyttelsesperiode er gældende i 8 år. Dette betyder ikke, at 

miljøgodkendelsen bortfalder efter de 8 år, men at tilsynsmyndigheden efter 

perioden kan meddele virksomheden påbud eller forbud i henhold til 

miljøbeskyttelseslovens § 41. 

Godkendelsens gyldighed bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 2 år efter 

annonceringen. 

Opmærksomheden henledes på, at denne godkendelse efter 

miljøbeskyttelsesloven ikke fritager virksomheden for de nødvendige 

tilladelser/anmeldelser i henhold til anden lovgivning 

 

3.5 Klagevejledning og søgsmål 
 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet. 

Klagen skal indgives senest den 12.11.2024.  

Du klager via Klageportalen, som du finder via  kpo.naevneneshus.dk , 

www.borger.dk eller www.virk.dk . Du logger på Klageportalen med NEM-ID. En 

klage er indgivet, når den er tilgængelig for Viborg Kommune via Klageportalen. 

 
5 Bekendtgørelse nr. 1001 af 27/6-2018 om anvendelse af affald til jordbrugsformål (ATJ-
bekendtgørelsen) 

http://nmkn.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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Når du klager, skal du betale et gebyr på 900,- kr. for borgere og 1.800,- kr. for 

virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. kpo.naevneneshus.dk 

I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Viborg Kommune. Hvis Viborg 

Kommune fastholder afgørelsen, sender Viborg Kommune klagen videre til 

behandling i nævnet via Klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om 

Klageportalen, medmindre du forinden er blevet fritaget for brug af 

Klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du 

sende en begrundet anmodning til Viborg Kommune. Viborg Kommune 

videresender herefter din anmodning til nævnet, som træffer afgørelse om, 

hvorvidt du kan fritages. Se betingelserne for at blive fritaget på 

naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet.   

Du vil ved klagefristens udløb få besked, såfremt der er modtaget klager. 

 

En klage over miljøgodkendelsen har ikke opsættende virkning på retten til at 

udnytte godkendelsen, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer 

andet, jf. § 96 i miljøbeskyttelsesloven. Udnyttelse af godkendelsen kan dog kun 

ske under opfyldelse af vilkårene, som er fastsat i denne godkendelse. 

Søgsmål kan anlægges for domstolene i henhold til § 101 i miljøbeskyttelsesloven. 

Fristen er seks måneder, fra godkendelsen er meddelt, hvilket betyder, at et 

eventuelt søgsmål skal være anlagt senest den 15.04.2025. 

 

 

3.6 Underretning om miljøgodkendelsen 
 

Kopi af afgørelsen er sendt til:  

 

• Danmarks Naturfredningsforening (dnviborg-sager@dn.dk)  

• Embedslægeinstitutionen Midtjylland (stps@stps.dk)  

• Friluftsrådet Limfjord Syd (limfjordsyd@friluftsraadet.dk) 

• Hærup Biogas, Martin Rasmussen, mr@mrsmedie.dk 

• PlanEnergi, bva@planenergi.dk 

 

 

 
  

mailto:dnviborg-sager@dn.dk
mailto:stps@stps.dk
mailto:limfjordsyd@friluftsraadet.dk
mailto:mr@mrsmedie.dk
mailto:bva@planenergi.dk
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4. Vurdering 
 

Hærup Biogas producerer biogas til Klejtrup Fjernvarme, der anvender gas til 

produktion af el og varme. Derudover har Hærup Biogas en motor, der producerer 

el til nettet og varme til egen produktion, når Klejtrup Fjernvarme ikke kan aftage 

al den producerede gas. I forbindelse med, at Hærup Biogas udvider 

produktionen, søges om et opgraderingsanlæg og en BMR-station for at øge 

afsætningsmulighederne. Opgraderingsanlægget opgraderer biogas til biometan, 

som leveres til gasnettet. Klejtrup Fjernvarme vil fortsat modtage biogas fra 

anlægget. 

 

4.1 Opgraderingsanlæg 
Udvidelsen af Hærup Biogas med et opgraderingsanlæg og tilhørende BMR-

station opføres indenfor den eksisterende lokalplan 553 ”Teknisk område til 

biogasanlæg ved Herredsvejen 180A i Hærup”, april 2022.  

I projektet etableres følgende anlæg:  

• Et opgraderingsanlæg opstillet som en containerløsning (ca. 16 m x 19 m, 

maks. 8,6 m i højden) bestående af: 

- Kølere 

- Gasrensning 

- Kompressor 

- CO2-aftræksrør fra opgraderingsproces  

 

• En BMR-station (Biogas Måle- og Reguleringsstation) ligeledes opstillet som 

containerløsning (ca. 6 m x 3 m, ca. 3 m i højden) indeholdende teknisk 

gashåndteringsudstyr, der kontrollerer den opgraderede biogas for urenheder 

før levering til gasnettet. Etablering og drift forestås af Evida.  

Principtegning af opgraderingsanlægget fremgår af nedenstående fig. 2 og er 

gengivet med præcise mål i bilag 2. Den producerede biogas tilføres til 

opgraderingsanlægget, hvorfra den opgraderede biogas føres videre gennem en 

kort rørforbindelse til BMR-stationen. Stationen måler og sikrer kvaliteten af den 

opgraderede gas, inden den trykkes videre til Evidas gasnet.  

 

 

Fig. 2 Principtegning af opgraderingsanlæg 
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Opgraderingsanlægget er af ”membran”-typen. Membrananlæg er en forholdsvis 

ny opgraderingsteknologi på biogasanlæg, hvor svovlrenset biogas separeres i 

seriekoblede membransystemer. Membraner er mikroporøse filtre, som adskiller 

komponenter i biogassen, på samme måde som gaskromatografi. Teknologien 

baseres på forskellen i permeabilitetsraten på komponenterne i gassen gennem 

en syntetisk polymer (membranen). En principtegning på teknologien er vist i figur 

3. Membranerne er meget følsomme overfor svovl, hvorfor den rå biogas ledes 

igennem et aktivt kulfilter, der fjerner svovlen inden den rå biogas kommer ind i 

opgraderingsanlægget.  

 

 

Fig. 3 Principdiagram for membrananlæg 

 

Et membrananlæg er typisk parallelkoblet med adskillige membraner, fx > 39 stk. 

for et biogasanlæg som producerer ca. 20 mio. Nm3 CH4. Belægninger med svovl 

er især kilder til, at membraner bliver beskadiget, hvorfor svovl skal fjernes inden 

gassen kommer ind i opgraderingsanlægget.  

Membrananlæg har et metantab på ca. 0,5 % af den totale mængde producerede 

metan. 
 

Efter udvidelsen vil den producerede biogas blive anvendt til følgende: 

• den nødvendige mængde af den producerede biogas vil stadig blive tilført 

Klejtrup Varmeværk,  

• til biogasmotoren - til produktion af varme og el til opvarmning af 

biomasserne 

• til opgraderingsanlægget - til produktion af bio-naturgas som afsættes til 

naturgasnettet (Evida) 

I få tilfælde vil naturgaskedlen blive brugt til opvarmning af biomasserne i stedet 

for biogasmotoren. 

I forbindelse med etablering af membran-opgraderingsanlægget skal 

virksomheden følge producentens anvisning for kontrol og vedligehold af 

anlægget så det opretholder kapaciteten for rensning af den rå biogas. Der stilles 

derfor vilkår om at der på anlægget skal foreligge procedurer der beskriver 

hvorledes anlægget sikrer sig den nødvendige kontrol og vedligeholdelse. Vilkåret 

stilles som en del af eksisterende vilkår 4 som omhandler driftinstruktioner. 

 

Vilkår 4 i miljøgodkendelsen fra 11. december 2017 ændres fra: 

 

”4. Der skal på virksomheden foreligge driftsinstruktioner, der beskriver: 
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- hvordan personalet skal forholde sig i forbindelse med modtagelse og 
håndtering af biomasse, afgasset biomasse og biogas, således at væsentlige 
udslip af biomasse, afgasset biomasse og biogas forebygges,  

- hvilke procedurer, der gælder for kontrol og vedligeholdelse af reaktortanke 
og rørføring, sådan at de til enhver tid er gastætte, 

- hvilke procedurer, der gælder for kontrol og vedligeholdelse af luftrenseanlæg 
samt ved driftsforstyrrelser, herunder i perioder, hvor luftrenseanlæg ikke 
virker efter hensigten,  

- hvilke procedurer, der gælder for kontrol og vedligeholdelse af eventuel 
gasfakkel, 

- hvilke procedurer, der gælder i forbindelse med opstart af biogasanlægget og 
tilhørende renseforanstaltninger samt varighed heraf.” 

 

til et nyt vilkår 4: 

 

”4. Der skal på virksomheden foreligge driftsinstruktioner, der beskriver: 
- hvordan personalet skal forholde sig i forbindelse med modtagelse og 

håndtering af biomasse, afgasset biomasse og biogas, således at væsentlige 
udslip af biomasse, afgasset biomasse og biogas forebygges,  

- hvilke procedurer, der gælder for kontrol og vedligeholdelse af reaktortanke 
og rørføring, sådan at de til enhver tid er gastætte, 

- hvilke procedurer, der gælder for kontrol og vedligeholdelse af 
opgraderingsanlæg og luftrenseanlæg samt ved driftsforstyrrelser, herunder i 
perioder, hvor luftrenseanlæg ikke virker efter hensigten,  

- hvilke procedurer, der gælder for kontrol og vedligeholdelse af eventuel 
gasfakkel, 

- hvilke procedurer, der gælder i forbindelse med opstart af biogasanlægget og 
tilhørende renseforanstaltninger samt varighed heraf.” 

 

 

4.2 Lugt 
I forbindelse med udvidelse af biogasanlægget vil der kunne forekomme øget 

lugtemissioner i forbindelse med tilførsel af en større mængde biomasser samt fra 

afkastet fra opgraderingsanlægget.  

Efter udvidelsen vil lugtkilderne være: 

Punktkilder: 

• Eksisterende Naturgasfyr 

• Eksisterende Biogasmotor  

• Eksisterende udluftning fra mellemrum mellem inder- og yderduge på de to 

reaktorer samt eftergasningstanken 

• Nyt afkast fra membran-opgraderingsanlæg (offgas) 

Arealkilder fra plansiloen (eksisterende): 

• En bunke overdækket dybstrøelse – med overflade på 20*20 m2 

• En bunke overdækket kyllingemøg – med overflade på 10*15 m2 

• Skæreflade fra overdækkede afgrøder  



 

13 
 

Øget mængde biomasser 

Den øgede mængde flydende husdyrgødning vurderes ikke at give anledning til 

øget lugtemission, da al gyllen leveres via pumpeledningen i et lukket system og 

resten leveres fra tankvogne til studs i læsse/lossehallen.  

 

Da der vil blive tilført mere dybstrøelse, vil der i den forbindelse kunne 

forekomme en øget diffus lugtemission i forbindelse med aflæsning og indfødning 

på anlægget.  

Dybstrøelse oplagres i plansiloen, hvor det, i lighed med andre faste biomasser, 

overdækkes med plastpresenninger. Overdækningen løftes/fjernes kun i den tid 

det tager at tilkøre og frakøre dybstrøelse til/fra plansiloen. 

 

Håndteringen af faste biomasser ændres ikke i forhold til i dag og arealet af 

plansiloen, hvor dybstrøelse opbevares, ændres ikke. Stigningen i mængden af 

biomasser vurderes derfor kun at medføre en begrænset stigning i diffus lugt, som 

stammer fra selve håndteringen af biomassen.  

Opgraderingsanlæg 

Efter rensning af biogas i opgraderingsanlægget vil off-gassen blive emitteret via 

et afkast på 5 meter over terræn.  

På et lignende membranopgraderingsanlæg som det ansøgte, er der i 2018 

gennemført lugtmålinger på afkastet for off-gas. Målingerne viste en lugtemission 

på i gennemsnit 40 LE/m3. 

Disse data er benyttet i en OML-beregning af biogasanlæggets lugtbidrag i 

omgivelserne.  

OML-beregninger af lugt fra biogasanlægget 

Lugtbidraget fra biogasanlægget stammer fra håndtering af dybstrøelse og andre 

faste biomasser på plansiloen samt lugtemissioner fra faste kilder på 

biogasanlægget. Lugtkilderne vil efter udvidelsen være (som ovenfor nævnt): 

 

Punktkilder: 

• Eksisterende naturgasfyr (ingen ændring) 

• Eksisterende biogasmotor (ingen ændring) 

• Eksisterende udluftning fra mellemrum mellem inder- og yderduge på de to 

reaktorer samt eftergasningstanken (ingen ændring) 

• Nyt 5 meter højt afkast fra membran-opgraderingsanlæg (offgas) 

Arealkilder fra plansiloen: 

• En bunke overdækket dybstrøelse – med overflade på 20*20 m2 (ingen 

ændring) 

• En bunke overdækket kyllingemøg – med overflade på 10*15 m2 (ingen 

ændring) 

• Skæreflade fra overdækkede afgrøder (ingen ændring) 

Inden den rå biogas føres til opgraderingsanlæg, Klejtrup Varmeværk eller 

biogasmotor, bliver den renset for svovl. Biogas til opgraderingsanlægget renses 

for svovl og andre urenheder i et aktivt kulfilter, da opgraderingsanlægget er 

meget følsomt overfor svovl, mens biogassen som ledes til Klejtrup Fjernvame og 
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biogasmotoren bliver renset for svovlbrinte i en eksisterende svovlskrubber, jf. 

nedenstående illustration: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ud over den nye lugtkilde fra opgraderingsanlægget, er der i OML-beregningerne 

medtaget de samme lugtkilder som indgik i OML-beregningerne i miljørapporten 

fra april 2021 i forbindelse med seneste udvidelse af biogasanlægget (lugtkilderne 

er listet op ovenfor). 

OML-beregningerne og forudsætninger for beregningerne fremgår af bilag 3. 

Forudsætningerne for eksisterende lugtkilder er identiske i de to beregninger (i 

miljørapporten fra april 2021 og de nye som er vedlagt i bilag 3). Resultaterne 

fremgår af nedenstående tabel. Da beregningerne er gennemført med 1-års 

meteorologiske data, er resultaterne aflæst konservativt. 

 

Tabel 2: Beregnet lugtbidrag fra Hærup Biogas 

Naboejendomme 

(afstand til 

matrikelskel) 

Beregnet lugtbidrag fra 

biogasanlægget (incl. 

opgradering) 

Beregnet 

lugtbidrag (uden 

opgradering) 

Grænseværdi jf. 

miljøgodkendelse 

Herredsvejen 201 

(205m) 

6 LE/m3 6 LE/m3 10 LE/m3 

Herredsvejen 182 

(190m) 

7 LE/m3 7 LE/m3 10 LE/m3 

Klejtrup 

(1220m) 

0 LE/m3 0 LE/m3 5 LE/m3 

  

På trods af etablering af opgraderingsanlægget, vil lugtbidraget i omgivelserne 

ikke stige i forhold til lugtberegningerne som blev udført i forbindelse med 

seneste udvidelse i 2022. Det er derfor ikke stillet krav om kumulative 

lugtberegninger af biogasanlæg og tilstødende husdyrbrug.  

 

Biogasanlægget vurderes således at kunne overholde lugtgrænserne som er stillet 

i miljøgodkendelsen af december 2017 med god margen efter udvidelsen. 

 

Der stilles et nyt vilkår 22T om afkasthøjden på opgraderingsanlægget: 
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Nyt vilkår 22T 

Afkast fra opgraderingsanlægget skal være ført op i en højde på 5 meter over 

terræn. 

 

For at dokumentere, at en afkasthøjde på 5 meter er tilstrækkelig til at lugtvilkåret 

kan overholdes, stilles der et nyt vilkår 44T om, at der skal foretages 

emissionsmålinger af lugt fra opgraderingsanlægget. Målingerne skal 

gennemføres 3 måneder efter at opgraderingsanlægget er taget i brug. 

 

Nyt vilkår 44T: 

Senest 3 måneder efter at opgraderingsanlægget er taget i brug, skal der ved 

præstationskontrol foretages 3 enkeltmålinger i opgraderingsanlæggets afkast af 

lugtemissionen med henblik på at dokumentere, at de dimensionsgivende 

emissioner, der har ligget til grund for beregningen af afkasthøjden i vilkår 22T, er 

overholdt. Målingerne skal foretages under repræsentative driftsforhold 

(maksimal normal drift), herunder ved pumpning og omrøring.  

Alle målinger skal udføres af et firma/laboratorium, der er akkrediteret hertil af 

Den Danske Akkrediterings- og Metrologifond eller af et tilsvarende 

akkrediteringsorgan, der er medunderskriver af EA’s multilaterale aftale om 

gensidig anerkendelse.  

Rapport over målingerne skal indsendes til tilsynsmyndigheden senest 2 måneder 

efter, at disse er foretaget. Prøveudtagning og analyse af lugt skal ske efter 

metodeblad nr. MEL-13 (Miljøstyrelsens anbefalede metode, der findes på 

hjemmesiden for Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for måling af emissioner 

til luften: www.ref-lab.dk) eller efter internationale standarder af mindst samme 

analysepræcision og usikkerhedsniveau. 

 

Det skal gøres opmærksom på vilkår 24 i eksisterende miljøgodkendelse fra 2017 

om, at afkast, for hvilke der er beregnet og fastsat vilkår om afkasthøjde, skal 

forsynes med målested som anført i MEL-22 Kvalitet i Emissionsmålinger 

(Miljøstyrelsens anbefalede metoder, der findes på hjemmesiden for 

Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for måling af emissioner til luften: 

www.reflab.dk). 

 

Påvirkning af natur  

Udvidelsen af biogasanlægget til at modtage øgede mængder biomasser medfører 

ikke, at opbevaringskapaciteten bliver større. Den øgede mængde af biomasser vil 

blive opbevaret i eksisterende plansiloer og eksisterende tanke og emissionen af 

ammoniak vil derfor ikke ændres.  

 

Etablering af opgraderingsanlægget medfører ikke øgede mængder af 

ammoniakemissioner. 

 

Det vurderes derfor, at udvidelsen ikke er forbundet med øgede 

kvælstofdepositioner i de nærmeste naturområder. 

 

 

4.3 Tilførte biomasser 
Hærup Biogas ønsker at øge tonnagen med 36.400 tons om året. 
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Den øgede mængde består af gylle, dybstrøelse, afgrøder og vegetabilske 

restprodukter. Fordelingen af de 36.400 tons på de forskellige biomasser fremgår 

af nedenstående tabel: 

 

 Tabel 3 Ændring i mængde og sammensætning af tilførte biomasser 

Kategorier af 

biomasser 

Miljøgodkendt 

anlæg 

(Tons/år) 

Udvidelse 

 

(Tons/år) 

Ansøgt mængde 

 

(Tons/år) 

Flydende 

husdyrgødning 
46.700 + 10.000 

 

56.700 

Faste 

husdyrgødninger  

21.000 + 12.400 33.400 

Landbrugsafgrøder  12.500 + 10.000 22.500 

Vegetabilske 

restprodukter*) 

4.800 + 4.000 8.800 

I alt 85.000 + 36.400 121.400 
*) Omfattende vegetabilsk glycerin, melasse, kartoffelpulp m.m. 
 

Det vurderes, at der skal være en vis fleksibilitet for hvilke typer affald der må 

modtages til bioforgasning. Anlægget er et husdyrgødningsbaseret biogasanlæg 

og den afgassede biomasse udbringes på landbrugsjord i henhold til 

husdyrgødningsbekendtgørelsens bestemmelser. Hvis dette skal fortsætte, skal 

vegetabilske restprodukter som modtages (som fx melasse, kartoffelpulp og 

glycerin) være omfattet af bilag 1 i bekendtgørelse om anvendelse af affald til 

jordbrugsformål6 (ATJ-bekendtgørelsen). Dette er derfor stillet som en del af et 

nyt revideret 3. Vilkåret erstatter eksisterende vilkår 3 i eksisterende 

miljøgodkendelse, som omfatter de biomasser der må modtages i dag.  

 

Vilkår 3 fra miljøgodkendelsen fra april 2022 ændres fra: 

 

”3. Biogasanlægget må maksimalt modtage 85.000 tons biomasse pr. år, fordelt 

på følgende kategorier:  

 

Biomasse Tons/år 

Gylle 46.700 

Fast husdyrgødning 21.000 

Markafgrøder (græsensilage, skadet korn, majsensilage, 

ensileret rapshalm) 

12.500 

Vegetabilske restprodukter (vegetabilsk glycerin, melasse, 

kartoffelpulp m.m.) 

4.800 

I alt 85.000 

 

Ændring af biomasse mellem kategorierne må ikke ske uden forudgående 

godkendelse fra Viborg kommune.” 

 

til et nyt vilkår 3: 

”3. Anlægget godkendes til at modtage og behandle følgende mængder biomasse 

pr. år:  
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Art Mængde i tons 

Kvæg- og svinegylle 56.700 

Dybstrøelse 33.400 

Afgrøder (herunder majsensilage)  22.500 

Vegetabilske restprodukter * 8.800 

I alt 121.400  

*Vegetabilske restprodukter er affald omfattet af bilag 1 i den til enhver tid 

gældende ATJ-bekendtgørelse7. Affaldet skal overholde bekendtgørelsens krav om 

analyse af biomassens indhold af bestemte stoffer.” 

 

 

4.4 Støj 
 

Opgraderingsanlæg med tilhørende BMR-station placeres i den nordlige del af 

biogasanlægget. 

Nærmeste nabo til anlægget er en af ejernes bolig på samme matrikel som 

husdyrbruget ved siden af biogasanlægget (Herredsvejen 180). Boligen ligger ca. 

100 m nordøst for biogasanlægget og opgraderingsanlæg.  

Af øvrige nærliggende naboer til opgraderingsanlægget:  

• Herredsvejen 201, ca. 260 meter mod nord 

• Herredsvejen 199, ca. 275 m mod nordvest  

• Herredsvejen 178, ca. 520 m mod vest  

• Herredsvejen 182, ca. 230 m mod nordøst  

 

 
Fig. 4 Opgraderingsanlæggets placering i forhold til nærmeste naboer. 

 
7 Bekendtgørelse nr. 1001 af 27/6-2018 om anvendelse af affald til jordbrugsformål (ATJ-
bekendtgørelsen) 

Herredsvejen 178 

Herredsvejen 199 Herredsvejen 201 

Herredsvejen 182 
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Ud over øget transport med biomasser til og fra biogasanlægget, som bidrager til 

anlæggets støjbidrag i omgivelserne, vil membranopgraderingsanlægget udgøre 

en ny støjkilde på anlægget. Der er derfor udarbejdet en ny støjberegning.  

Membranopgraderingsanlæggets primære støjpåvirkninger kommer fra 

kompressorer, og selv om anlægget placeres i en lyddæmpet container, så vil 

anlægget bidrage til den samlede støjemission. Opgraderingsanlæggets støjniveau 

er oplyst til 65 dB(A) i 10 meters afstand.  

BMR-stationens støjemission er ikke medtaget, da den ikke er en del af 

ansøgningen. Evida skal stå for etablering af BMR-stationen, og i forbindelse med 

det vil BMR-stationens støjniveau blive vurderet i forhold til biogasanlæggets 

samlede støjbidrag i omgivelserne. Evida oplyser, at der foretages ikke 

trykreduktion i BMR-stationen og derfor er støjniveauet meget lavt. Det er således 

ansøgers vurdering, at BMR-stationens støjniveau er ubetydelig i forhold til 

opgraderingsanlæggets.  

Af vilkår 21 i gældende miljøgodkendelse fra december 2017 fremgår, at 

anlæggets samlede støjemission ikke må overskride følgende støjgrænser i dag-, 

aften- og nattetimerne: 55 dB(A)/45 dB(A)/40 dB(A) ved nærmeste boliger i 

landzone. 

I forbindelse med ansøgning om miljøgodkendelse af udvidelsen af anlægget, har 

Sweco udført en opdateret støjberegning af støjforholdene efter etablering af 

opgraderingsanlægget og hvor der tages hensyn til den øgede transport. De 

eksisterende faste og mobile støjkilder er taget fra miljørapporten fra april 2021. 

Beregningerne tager udgangspunkt i høstperioden på 21 dage, hvor antallet af 

transporter til og fra biogasanlægget er betydeligt højere end normalt (worst-

case). Støjrapporten er vedlagt i bilag 4. 

 

Det fremgår af støjrapporten, at anlæggets samlede støjemission ved nærmeste 

boliger er følgende: 

Tabel 4 Biogasanlæggets beregnede støjbidrag (afrundede værdier) ved nærmeste 

naboejendomme. 

Adresse Lr –           

kl. 7-18      

dB(A) 

Lr –               

kl. 18-22     

dB(A) 

Lr -                

kl. 22-07    

dB(A) 

Lmax 

dB(A) 

Herredsvejen 178 31 30 28 38 

Herredsvejen 199 39 39 35 50 

Herredsvejen 201 42 41 37 53 

Herredsvejen 182 39 38 36 48 

Vilkår i 

miljøgodkendelse 

55 45 40 55 

 

Udvidelsen af biogasanlægget medfører således ingen overskridelse af 

eksisterende støjvilkår for biogasanlægget – heller ikke i høstperioden. 
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Transporter 

For at nedbringe antallet af transporter til og fra Hærup Biogas, vil der i 2023 blive 

etableret en pumpeledning mellem biogasanlægget og Herredsvejen 193 hhv. 

Hærupvej 5, hvor gylle og afgasset biomsser kan pumpes til og fra anlægget. Da 

udvidelsen omfatter tilkørsel af andre ikke-pumpbare biomasser som dybstrøelse, 

vegetabilske restprodukter og afgrøder, vil den ansøgte udvidelse alligevel 

medføre en stigning i antallet af transporter til og fra biogasanlægget.  

 

I bilag 5 er antallet af transporter til og fra biogasanlægget beregnet. Antallet af 

transporter før (blå markering), pga. udvidelsen (gul markering) og efter 

udvidelsen (grøn markering) er vist i nedenstående tabel 5: 

 

Tabel 5 Stigning i antallet af transporter ved udvidelsen 

 
De daglige transporter er baseret på 250 transportdage om året mens kampagneperioden (under høst) er baseret på 21 dage om året. 

 

Hverdage – udenfor høstperiode 

Udvidelsen vil jf. tabel 5 resultere i yderligere 4 transporter på hverdage – dvs. 4 

kørsler til og 4 kørsler fra biogasanlægget, hvor ca. halvdelen vil være tomkørsler 

til/fra anlægget, afhængig af om der skal afleveres eller afhentes på anlægget. 

Efter udvidelsen vil der på hverdage, udenfor høstperioden, være 9+4=13 kørsler 

til og 13 kørsler fra anlægget. 

 

Høstperiode (kampagneperiode) 

Udvidelsen vil, jf. tabel 5, resultere i yderligere 40 høsttransporter om dagen i en 

periode på sammenlagt 21 dage. Høsttransporterne vil koncentrere sig om 

perioder på få dage i juli-august, september og oktober måned - tilsammen i 21 

dage. Dertil skal lægges de 4 hverdags-transporter som nævnt ovenfor. Dvs. i 

høstperioden vil antallet af transporter stige med op til 44 om dagen – dvs. 44 

kørsler til og 44 kørsler fra biogasanlægget.  

Efter udvidelsen vil der i løbet af en dag i høstperioden i worst case være 

40+50=90 høsttransporter (90 kørsel til og 90 kørsler fra anlægget). Dertil kommer 

de ”daglige” transporter (op til 13 kørsler til og 13 kørsler fra anlægget) om dagen.  

 

Ovenstående støjberegninger tager hensyn til den intensive kørsel i 

høstperioderne. Således er der medtaget yderligere 80+8 kørsler fra høstperiode 

og hverdagskørsler i støjberegningerne i forhold til støjberegningerne i 

miljørapporten fra april 2021. 
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Som nævnt ovenfor viser nye støjberegninger (jf. resultaterne i tabel 4), at 

støjkravene overholdes – også i høstperioden, hvor antallet af ind- og udkørsler 

over en periode på samlet 21 dage stiger betydeligt. 

 

4.5 Affald 
Udvidelsen vil ikke medføre ændret produktion af affald. 

 
4.6 Spildevand 
Der sker ikke en ændring af håndtering af overflade- og spildevand.  

Dvs. at overfladevand fra urene befæstede arealer opsamles og føres til 

opsamlingstank, hvorfra det indgår i processen.  

Regnvand fra tanke og tagoverflader undergår naturlig nedsivning gennem grus 

anlagt rundt om tankene.  

Sanitært spildevand ledes til opsamlingstank som tømmes med jævne 

mellemrum. 

 

4.7 Beskyttelse af jord og grundvand 
Udvidelsen vil ikke medføre en ændret håndtering af biomasserne. De arealer 

hvor biomasser bliver håndteret er belagt med tæt belægning, og der vurderes 

ikke at være risiko for forurening af jord og grundvand. 

 

4.8 Renere teknologi/BAT 
I forbindelse med seneste udvidelse af Hærup Biogas til at modtage 85.000 

tons/år, er der redegjort for biogasanlæggets anvendelse af relevante BAT-

konklusioner for biogasanlæg (jf. miljøgodkendelsen af 29. april 2022). 

Ansøgning af en yderligere udvidelse herunder etablering af et 

opgraderingsanlæg, medfører ikke en ændret håndtering af biomasserne. Mht. til 

teknikker til begrænsning af råvare- og energiforbrug, affaldsfrembringelse og 

emissioner til luft, vand og jord oplyser ansøger: 

a) Energi, vand og råvarer  

De kommende råvarer vil være lokale biomasser, primært bestående af 

husdyrgødning, dybstrøelse og markafgrøder. Derudover vil der være tilsætning af 

vegetabilske restprodukter.  

 

b) Affaldsforebyggelse og fremme af nyttiggørelse  

Ikke relevant, da affaldsmængde og type vurderes at være sammenligneligt med 

nuværende. 

 

c) Emissioner til luft, herunder lugt  

Den faste biomasse holdes overdækket efter ankomst til anlægget. Afkast fra 

opgraderingsanlægget vil hovedsagelig bestå af kuldioxid. Der vil blive stillet krav 

om lugtmålinger på afkastet.  
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d) Emissioner til jord og grundvand  

Området hvor biomasser håndteres er befæstet med tæt belægning. 

Overfladevand fra disse områder opsamles og føres til opsamlingstank, hvorfra 

det indgår i processen.  

 

e) Støj  

Støjen fra opgraderingsanlægget samt den øgede transport – også i høstperioden 

- er medtaget i en ny støjberegning. Støjberegningerne viser, at Hærup Biogas kan 

overholde de gældende støjgrænser efter udvidelsen – også under høstperioden.  

 

Udvidelsen vurderes således at overholde gældende BAT-konklusioner for 

biogasanlæg. 

 

4.9 Forudgående offentlighed 
 

Den fornyede ansøgning om miljøgodkendelse af udvidelsen har været 

annonceret på kommunens hjemmeside i perioden 17.09.2024 - 08.10.2024 i 

henhold til godkendelsesbekendtgørelsens §18.  

Viborg Kommune har ikke modtaget bemærkninger i høringsperioden. 

 

 

4.10 Øvrige oplysninger 
 

• VVM 
Viborg Kommune har i afgørelse af den 05.06.2023 vurderet, at udvidelsen 
ikke er VVM-pligtig og at udvidelsen derfor ikke kræver udarbejdelse af en 
miljøkonsekvensvurderingsrapport iht. Miljøvurderingsloven.  

 

• Habitatnatur 

Viborg Kommune vurderer, at det ansøgte ikke kan påvirke et internationalt 

naturbeskyttelsesområde væsentligt, jf. habitatbekendtgørelsen. Kommunen 

vurderer desuden, at det ansøgte ikke kan beskadige yngle- eller 

rasteområder for dyrearter på habitatdirektivets bilag IV eller plantearter på 

habitatdirektivets bilag. 
 

• Planloven 

Opgraderingsanlæg og BMR-station ønskes placeret på et areal som i 

lokalplanen er udlagt til jordvold. Jordvolden rykkes derfor mod nordvest og 

retableres med beplantning, så der fortsat er afskærmning mod nordvest som 

det er bestemt i lokalplanen. Viborg Kommune har den 09.06.2023 meddelt 

dispensation fra lokalplanen til placering af anlæggene som ansøgt. 

 

Udvidelsen kræver en landzonetilladelse efter planlovens §35, stk.1. Viborg 

Kommune har meddelt en landzonetilladelse den 09.06.2023. 
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• Risikobekendtgørelsen 

Det samlede oplag af biogas udgøres af gaslageret, der findes i toppen af de 

tre eksisterende reaktor- og efterafgasningstanke. Derudover er der et mindre 

oplag i gasledninger og opgraderingsanlæg (50 m3). 

Efter udvidelsen vil det samlede gaslager være på totalt 8.491 m3 biogas 

(9.263 kg). Gasoplaget er således under det maksimale tilladte oplag på 10 ton 

biogas og er derfor ikke omfattet af risikobekendtgørelsen. 

 
• Gasledning 

Evida vil stå for opførsel af BMR-stationen ved siden af opgraderingsanlægget 
og etablering af gasledning fra BMR-stationen og tilkobling til naturgasnettet.  
Etablering af gasledning er opført på bilag 2 i VVM-loven og VVM-anmeldelse 
af gasledningen skal derfor indsendes til Viborg Kommune. 

 

Der er ikke taget stilling til øvrig lovgivning i denne miljøgodkendelse. 

 

 

4.11 Udtalelser 
Virksomheden har fået forelagt et udkast til miljøgodkendelsen og har ikke haft 

bemærkninger hertil. 
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Bilag 2. Principtegning af opgraderingsanlæg 
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Bilag 3. OML-beregninger af lugt 
 

 

 
 

 

 

 



 

26 
 

 

 
 

 

 

 

 



 

27 
 

 
 

 
 



 

28 
 

 
 

 

 

 

 
  



 

29 
 

 
 

 

 
 



 

30 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 
 

 
 



 

32 
 

 
 



 

33 
 

 
 
  



 

34 
 

Bilag 4. Støjrapport 
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